
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025090200044

44

Nº 166, terça-feira, 2 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

EDITAL Nº 195/DICS/DAP/PROGEPE, DE 29 DE AGOSTO DE 2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Pró-Reitor Gestão de Pessoas da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana - UNILA, conforme competências delegadas por meio da Portaria no 286
/2020/GR e suas alterações, nos termos da legislação, considerando o Art. 9º da Instrução
Normativa do Ministério da Economia Nº 2, de 27 de agosto de 2019, e o Processo Nº
23422.012812/2024-18, resolve:

1. Prorrogar por mais 12 meses, a partir de 16 de outubro de 2025, a validade
do Processo Seletivo Simplificado para contratação de PROFESSOR VISITANTE, Área:
ADMINISTRAÇÃO Subárea: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, CONTABILIDADE E FINANÇAS
PÚBLICAS, ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS, POLÍTICA E PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAIS E
GESTÃO PÚBLICA, regido pelo Edital Nº 102/2024/DICS/DAP/PROGEPE e homologado pelo
Edital Nº 163/2024/DICS/DAP/PROGEPE, de 16 de outubro de 2024, publicado no Diário
Oficial da União Nº 202, em 17/10/2024, Seção: 3, Página: 65.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE DOAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
OBJETO: Processo nº 23088.018015/2025-73 - Espécie: Termo de Doação - Objeto: doação
de mobiliário conforme legislação vigente sem encargos, pelo Órgão que está realizando a
doação, dos materiais classificados como antieconômicos, constante do Termo de Doação
da Universidade Federal de Itajubá, recebido pela Prefeitura Municipal de Itajubá/MG -
Guarda Civil Municipal de Itajubá. Data da assinatura: 29 de agosto de 2025.

DIRETORIA DO CAMPUS DE ITABIRA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90011/2025

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23088008779202551. , publicada no D.O.U de 12/08/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para contratação de empresa especializada em serviço de recarga e
teste hidrostáticos em extintor de incêndio, para atendimento do campus da UNIFEI -
Itajubá, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas noEdital e seus
anexos. Novo Edital: 02/09/2025 das 08h00 às 17h00. Endereço: Avenida Bps, Nº 1303
Pinheirinho - ITAJUBA - MGEntrega das Propostas: a partir de 12/08/2025 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/09/2025, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MARILU ALCANTARA DE MELO SCHUMANN
Pregoeira

(SIDEC - 01/09/2025) 153030-15249-2025NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2025 - UASG 158161

Nº Processo: 23499002706202513. Objeto: Registro de Preços para contratação
de empresa para fornecimento e instalação de aparelhos de ar condicionado, conforme
condições e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 32.
Edital: 02/09/2025 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Irmã Ivone
Drumond, 200, Distrito Industrial 2 - Itabira/MG ou https://www.gov.br/compras/
edital/158161-5-90008-2025. Entrega das Propostas: a partir de 02/09/2025 às 08h00 no
site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/09/2025 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SCHEIRLA TEIXEIRA SANTOS
Coordenadora Substituta

(SIASGnet - 01/09/2025) 158161-15249-2025NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90027/2025 - UASG 153030

Nº Processo: 23088012666202550. Objeto: Aquisição de máquinas e

ferramentas (manutenção e laboratórios), por meio do Sistema de Registro de Preços

(SRP), nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas no

edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 223. Edital: 02/09/2025 das 08h00 às 11h00

e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Bps, Nr. 1303 - Bairro Pinheirinho, - Itajubá/MG ou

https://www.gov.br/compras/edital/153030-5-90027-2025. Entrega das Propostas: a partir

de 02/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/09/2025

às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CINTIA GRAZIELE MOREIRA SANTOS

Pregoeira

(SIASGnet - 01/09/2025) 153030-15249-2025NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio UFJ n.º 028/2025. Processo 23854.006962/2024-11. Objeto: Convênio
que celebram entre si a Universidade Federal de Jataí e a empresa PROTEC Produtos
Agrícolas LTDA, visando proporcionar aos estudantes, regularmente matriculados e com
frequência efetiva nos cursos de graduação oferecidos pela UFJ, oportunidade de realização
de estágio curricular obrigatório e não obrigatório, nas diversas áreas de atuação da
concedente. Partes: Universidade Federal de Jataí e PROTEC Produtos Agrícolas LTDA.
Assinatura: 01/09/2025. Vigência: 01/09/2025 a 31/08/2030.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2025 - UASG 153061

Número do Contrato: 41/2021.
Nº Processo: 23071.001412/2021-61.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA. Contratado: 18.675.367/0001-70 -
JOKARLA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA. Objeto: a) Reajuste do valor mensal da

locação, mediante a aplicação do índice geral de preços - mercado, IGP-M de
aproximadamente 2,96%, conforme previsto na cláusula décima do contrato, no período
compreendido entre agosto/2024 e julho/2025, com efeitos financeiros a partir de 04 de
setembro de 2025. Vigência: 16/08/2021 a 15/02/2027. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 406.097,88. Data de Assinatura: 01/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2025 - UASG 153061

Número do Contrato: 32/2023.
Nº Processo: 23071.005422/2023-38.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA. Contratado: 17.689.407/0001-70 -
UNIMED JUIZ DE FORA COOP DE TRABALHO MEDICO LTDA. Objeto: Reajustar os valores do

contrato a partir da data de 01 de setembro de 2025. Em decorrência de negociação entre
as partes, o reajuste contratual será aplicado em percentual inferior à métrica de reajuste
contratual prevista no item 7.2.1 da cláusula sétima do contrato original. Os novos valores
a serem praticados corresponderão à aplicação do percentual de 9,98% (nove vírgula
noventa e oito por cento), montante negociado que incidirá exclusivamente sobre a tabela
de mensalidades, não alterando os valores de coparticipações. O percentual mencionado
no item 1.3 reflete a negociação realizada entre as partes sobre a soma do reajuste
financeiro, apurado com base na variação acumulada de 12 (doze) meses do ipca, no
período de julho/2024 a junho/2025, e do reajuste técnico, decorrente da sinistralidade
apurada em 79,94% (setenta e nove vírgula noventa e quatro por cento), conforme
previsto no item 7.2.1 da cláusula sétima do contrato original.. Vigência: 01/09/2023 a
01/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 185.570.614,80. Data de Assinatura:
01/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2025).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora
(UFJF), no uso de suas atribuições, e de suas competências delegadas por meio da Portaria
PROGEPE/UFJF nº 138, DE 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024,
na forma do que dispõe a Lei nº 8.745/1993; Lei nº 12.772/2012; Decreto nº 7.485/2011;
Decreto nº 9.739/2019 e a Resolução nº 79/2021-CONSU, e considerando, ainda, o
princípio da economicidade, eficiência e publicidade, torna pública a abertura de inscrições
ao(s) Processo(s) Seletivo(s) Simplificado(s) para provimento de vaga de Professor
Substituto de acordo com as informações abaixo:

EDITAL Nº 64 DE 01/09/2025, SELEÇÃO Nº 51 Oferta: 01 (uma) vaga para
Professor Substituto para a área de conhecimento: História do Brasil República; com regime
de trabalho de 40 horas semanais para o Departamento de História, do Instituto de Ciências
Humanas Campus Juiz de Fora. O edital completo, acima mencionado, bem como período de
inscrições, eventuais retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão
disponíveis na íntegra no endereço eletrônico https://www2.ufjf.br/concursos/processos-
seletivos-simplificados/selecao-docentes-temporarios/.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 136/2022
Processo: 23090.017399/2025-68. Celebrantes: Universidade Federal de Lavras - UFLA,
CNPJ 22.078.679/0001-74; FUNDECC - Fundação de Desenvolvimento Científico e Cultural,
CNPJ: 07.905.127/0001-07 Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio,
estendendo-o até 31/03/2026, e substituição do Plano de Trabalho. Assinatura:
14/08/2025. Vigência: 16/08/2025 a 31/03/2026.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TED Nº 15/2022

Processo: 23090.017260/2025-14. Unidade Descentralizadora: Ministério das Comunicações -

MCOM, CNPJ 37.753.638/0001-03; Unidade Descentralizada: Universidade Federal de Lavras - UFLA,

CNPJ 22.078.679/0001-74; Objeto: Prorrogação do prazo de vigência para a data de 31/03/2026 e

ajuste do Plano de Trabalho. Assinatura: 11/08/2025. Vigência: 10/11/2022 a 31/03/2026.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

